
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IVA – CAT
Portaria n.º201804004326, de 09/07/2018 - Proc n.º 
0020187300133902/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa osy4403.
Interessado: Benedito Paz Pereira – CPF: 037.799.712-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3097197
Portaria n.º201804004327, de 09/07/2018 - Proc n.º 
0020187300132884/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsw3713.
Interessado: Leonardo Monteiro da Rocha – CPF: 003.508.222-47
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4351369

Protocolo: 335565

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  03.07.2018
VALOR: R$-2.598.000,00 (Dois milhões, quinhentos e noventa 
e oito mil reais)
VIGÊNCIA:  29.08.18 a 30.08.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e alteração de cláusula 
contratual
CONTRATO Nº: 068
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: TO Brasil Consultoria em Tecnologia da 
Informação Ltda.
ENDEREÇO: Rua Miguel de Frias, Nº 206 Sala 810 – Bairro: Icaraí
CEP: 24220-004                  Niterói/RJ
TELEFONE: (21) 2721 4101
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 335694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
ADAHIR SOUZA DOS SANTOS
PORTARIA Nº. 281 de 29.06.2018.
Publicada no DOE nº 33.651, de 06.07.2018.
Onde se lê: Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCM/PA
Leia-se: Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/PA
ERRATA PORTARIA PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
MARIA DE NAZARÉ ALVES DE AZEVEDO
PORTARIA Nº. 282 de 29.06.2018.
Publicada no DOE nº 33.651, de 06.07.2018.
Onde se lê: Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCM/PA
Leia-se: Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/PA

Protocolo: 335384

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 300, DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
284877/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57218619/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

19.101.04.121.1424.8257.0101- 339030 – Material de Consumo 
- R$-700,00
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção - R$-100,00
339036 – Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 335664

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298, DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
300533/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eurícles Limite Teixeira matrícula nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Coordenador, de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias no período de 16 á 20.07.2018 para Brasília/DF, 
a fi m de representar a SEPLAN nas reuniões de pré-negociação 
e negociação com o banco New Development Bank e Órgãos 
Federais, para aprovação das minutas contratuais da operação 
de crédito do Estado com aquela organização fi nanceira 
internacional, para viabilização do Programa Municípios 
Sustentáveis do Estado do Pará na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 299, DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
284877/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores Helton Castro França matrícula 
nº 57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura-Engenheiro Civil/Coordenador, Antônio Carlos 
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, de acordo com as bases vigentes, 4 
e ½ (quatro e meia) diárias no período de 18 á 22.07.2018 para 
Santa Maria das Barreiras e Tucuruí/PA, para realizar vistoria 
técnica de convênios FDE e Anderson Monteiro Corrêa, matrícula 
nº 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir 
os servidores aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 335647

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292, DE 05 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº085/2018, datado de 29/06/2018- Secretária Adjunta de 
Recursos Especiais.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula n° 
57197304/2, ocupante do cargo Consultor Jurídico do Estado/
Diretor, concedidas através da PORTARIA Nº 061 de 15/02/2018, 
publicado no DOE nº 33.560, de 19/02/2018, referente ao exer-
cício 2017/2018, para o período de 03/12 a 25/12/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 335594
PORTARIA Nº 301, DE 09 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018;
Considerando disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

57195302-1 Ana Paula Souza Sodré 2017/2018 20/08 a 18/09/2018
25356-1 Antonio Carlos Lopes Leal 2017/2018 06/08 a 04/09/2018
26077-1 Claricie Marie Leonie Telles da Rocha 2016/2017 06/08 a 04/09/2018

55588531-3 Heraldo Marques Nogueira 2017/2018 06/08 a 04/09/2018
28118-1 Inah Tobias Silveira 2017/2018 13/08 a 11/09/2018

57201040-1 Larissa Américo Régis 2017/2018 16/08 a 14/09/2018
54194540-1 Lucileia de Lima Moreira Maciel 2016/2017 13/08 a 11/09/2018

26298-1 Luiz Humberto Alves de Almeida 2017/2017 06/08 a 04/09/2018
55586742-2 Marco Antonio da Silva Freitas 2017/2018 01/08 a 30/08/2018

28959-1 Maria Helena Santos Souza 2017/2018 06/08 a 04/09/2018
3193870-1 Ovanilde Ribeiro Schalcher 2017/2018 06/08 a 04/09/2018
57191421-1 Ricardo Claudino da Silva 2017/2018 16/08 a 14/09/2018
3255247-1 Selma Jerônima Mesquita Couto 2017/2018 01/08 a 30/08/2018
57175808-3 Zorobabel Ribeiro Guedes 2017/2018 02/08 a 31/08/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 335674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0532 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/298408.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RUTH SOUZA CHAVES, matrícula nº 
5095158/1, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/DAS-4, no período 
de 09.07.2018 a 07.08.2018, em substituição ao titular GERALDO 
PEREIRA BARROSO, matrícula nº 104914/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0602 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/243364.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIZANGELA DE SOUSA 
GONÇALVES LEAL, matrícula nº 57207345/1, cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM, para participar do “II Curso de Entomologia 
na Amazônia”, oferecido pelo Instituto Nacional de Pesquisa 
da Amazônia - INPA, a ser realizado na cidade de Manaus/
AM, no período de 17/09/2018 a 21/09/2018, sem ônus para a 
administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 335686

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/SESPA/2018, 
Processo nº 2018/141153.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 001/SESPA/2018, necessários aos 
investimentos à aquisição de equipamentos para o Hospital Geral 
de Ipixuna do Pará, em atendimento ao processo 2018/141153.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.800.000,00
Data de Assinatura: 03/07/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 335599
4º Termo Aditivo ao Contrato: 038/2015
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 038/2015 e seus aditivos, necessários 
aos investimentos visando a implantação do Serviços de 
Hemodiálise (obra e aquisição de Equipamentos) e também a 


